PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Bem Estar Social – SMBES
Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social – DMDS

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500/Loja 28 – Bairro: Santos Dumont – Lagoa Santa/MG - CEP: 33.239-310
 www.lagoasanta.mg.gov.br            e-mail: desenvsocial@lagoasanta.mg.gov.br      Telefone: (31) 3688-1482

COMUNICADO 001/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR
–, através da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso de suas atribuições
legais, em observância as disposições contidas na Lei n.º 4762 de 03 de janeiro de
2022, alterada pela Lei Municipal Lei Nº 5.147, de 16 de outubro de  conforme
EDITAL 001/2023 DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DAS ENTIDADES DA
SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL DE LAGOA SANTA – COMPIR/LS – BIÊNIO 2023-2025, comunica por meio
desta relação dos candidatos inscritos aptos ao pleito, assim como as candidaturas
indeferidas e suas receptivas justificativas.

Nº CANDIDATOS INSCRITOS APTOS AO PLEITO – INSCRIÇÃO DEFERIDA

01 ASSOCIAÇÃO CULTURAL IRMANDADE DOS ATORES DA PÂNDEGA

02 HOT DOGS DA NAY

03 ASSOCIAÇÃO RESISTÊNCIA CULTURAL AFRO-BRASILEIRA – INKISI
KAVUNGO

Conforme o item 4.4 do EDITAL 001/2023: O período recursal poderá ser utilizado
para complementação da documentação, em caso de indeferimento nos termos do
item 3.3. Nesse sentindo, a entidades que tiveram sua inscrição indeferida por não
apresentação da documentação completa terá até 08/11/2023 para interpor recurso
e completar a documentação.

Nº CANDIDATOS INSCRITOS NÃO APTOS AO PLEITO – INSCRIÇÃO
INDEFERIDA

04
ROTA DAS DOCEIRAS

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

 Item A: Carta de princípios;

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais;

 Item C: IV – Carta de Apresentação (Corrigir ou enviar CNPJ);

 Item D: Documento/Declaração de comprovante das atividades
desenvolvidas ligadas à promoção da igualdade racial no município.;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Bem Estar Social – SMBES
Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social – DMDS

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500/Loja 28 – Bairro: Santos Dumont – Lagoa Santa/MG - CEP: 33.239-310
 www.lagoasanta.mg.gov.br            e-mail: desenvsocial@lagoasanta.mg.gov.br      Telefone: (31) 3688-1482

 Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01
(um) ano.

05
GUARDA DE CONGO UNIÃO DO ROSÁRIO

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais;

 Item C: IV – Carta de Apresentação

06
CASA CRIOULO

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

 Item A: Carta de princípios;

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais;

 Item C: IV – CNPJ ou Carta de Apresentação

 Item D: Documento/Declaração de comprovante das atividades
desenvolvidas ligadas à promoção da igualdade racial no município.

 Item E: CPF e ID da presidente

 Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01
(um) ano.

07
POVOS CIGANOS DA LAPINHA
Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

 Anexo I – Requerimento de Inscrição – Preenchido incorretamente

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais;

 Item C: IV – CNPJ ou Carta de Apresentação - Preenchimento
incorreto

 Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01
(um) ano.

08
ILÊ TEMPLO DE YEMANJÁ

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Bem Estar Social – SMBES
Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social – DMDS

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500/Loja 28 – Bairro: Santos Dumont – Lagoa Santa/MG - CEP: 33.239-310
 www.lagoasanta.mg.gov.br            e-mail: desenvsocial@lagoasanta.mg.gov.br      Telefone: (31) 3688-1482

Documentos faltantes:

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais (Colher assinatura dos
componentes da entidade);

 Item C: IV – Carta de Apresentação

 Item D: Documento/Declaração de comprovante das atividades
desenvolvidas ligadas à promoção da igualdade racial no município.

 Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01
(um) ano.

09
GRACI – GRUPO ANTIRRACISMO “A COR DO INCONCIENTE”

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

 Anexo I – Requerimento de Inscrição – Preenchimento incorreto – falta
indicar o suplente

 Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de
designação de seus representantes atuais

 Item C: IV – CNPJ

 Item F -  Declaração de veracidade das informações preenchida e
assinada. (Anexo

 III) - Preenchimento incorreto falta indicar nome e endereço

 Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01

10 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

Item D: Documento/Declaração de comprovante das atividades
desenvolvidas ligadas à promoção da igualdade racial no município.

11 UNIVERSITÁRIA - Iara Vitória Azevedo Santos

Motivo do indeferimento: Conforme 3.3 do EDITAL 001/2023: Será indeferida
a inscrição de entidade que não apresentar os documentos descritos no item
anterior.

Documentos faltantes:

Anexo I – Requerimento de Inscrição (Incompleta)
Item A: Carta de princípios;
Item B: Copia da Ata da Eleição da Diretoria ou Documento de designação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Bem Estar Social – SMBES
Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social – DMDS

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500/Loja 28 – Bairro: Santos Dumont – Lagoa Santa/MG - CEP: 33.239-310
 www.lagoasanta.mg.gov.br            e-mail: desenvsocial@lagoasanta.mg.gov.br      Telefone: (31) 3688-1482

de seus representantes atuais;
Item C: IV – CNPJ ou Carta de Apresentação
Item D: Documento/Declaração de comprovante das atividades
desenvolvidas ligadas à promoção da igualdade racial no município.
Item E: CPF e ID da presidente
Item F -  Declaração de veracidade das informações preenchida e assinada.
(Anexo
III)
Item G: Comprovante de funcionamento da entidade há pelo menos 01 (um)
ano.

Lagoa Santa, 07 de novembro de 2023.

GILVANIA FRANCISCA DE PAULA
Diretora Municipal de Desenvolvimento Social